马克思主义学院2020年全国硕士研究生招生考试     复试工作方案
     
根据教育部《2020年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学函〔2019〕6号）、《教育部办公厅关于做好2020年全国硕士研究生复试工作的通知》（教学厅〔2020〕4号）等文件要求，经学院招生工作领导小组研究决定，西北工业大学2020年马克思主义学院硕士研究生复试工作安排如下：
一、组织机构
（一）研究生招生领导小组
组  长：杨云霞
组  员：吴闻川  张云龙 李刚  鲁杰  高旭红
（2） 复试专家组
（3） 督导组
组长：吴闻川
组员：李刚、贺苗、马军 
秘书：侯祥晴
二、复试方式 
我院硕士研究生招生复试采用网络远程复试的方式。
（1） 复试平台
1.采用主平台+备用平台方案，实施两平台互为备份的运行模式。
主平台：钉钉软件；
备选平台：“ZOOM（https://www.zoom.com.cn/download）”远程复试系统(考生不需要注册，复试时加入会议ID号，填写自己的真实姓名进入即可)；
原则上要求使用PC端登录。
2.提前测试：考生应在学院规定的时间参加设备及平台测试和演练，确保设备正常使用。
（2） 环境要求
考生的复试场所要求环境相对安静、独立，光线明亮；周围不得有与复试相关的任何参考资料以及人员等。考生进入复试现场后，需通过360°旋转摄像头展示其周围环境且面向墙面不超过一米，复试秘书认可后方可开始进行面试考核。
（3） 硬件设备要求
需要有能够稳定传输画面（进行视频）及音频（进行对话）的带有摄像头及话筒/听筒功能的笔记本电脑/台式机，并保证网络环境稳定。可依据所在地网络情况，选择有线网络、无线网络或移动数据热点。
三、各专业复试分数线
	学位类别
	报考专业及代码
	招生人数
	推免生人数
	剩余
指标
	上线
人数
	复试分数线

	
	
	
	
	
	
	政治/英语
	数学/专业课
	总分

	学术型
	马克思主义基本原理030501
	8
	-
	8
	7
	50/50
	90/90
	330

	学术型
	马克思主义中国化研究030503
	9
	1
	8
	12
	50/50
	90/90
	330

	学术型
	思想政治教育030505
	9
	2
	7
	10
	50/50
	90/90
	330

	学术型
	中国近现代史基本问题研究030506
	6
	-
	6
	5
	50/50
	90/90
	330


四、复试工作时间安排
	时间
	工作内容
	相关说明

	2020年5月9日
	考生远程复试条件摸排
	考生保持电话畅通，学院安排专人联系考生

	2020年5月12日
	公布复试方案、复试考生名单
	

	2020年5月14日
	考生平台第一次测试与演练
	要求考生参与平台的测试与演练，考生保持电话畅通，学院安排专人联系考生

	2020年5月15日
	考生平台第二次测试与演练
	要求考生参与平台的测试与演练，考生保持电话畅通，学院安排专人联系考生

	2020年5月16日
	全天开展一志愿考生网络远程复试加试
	加试时间：上午8:30-12:00
          下午13:30-18:00         

	2020年5月17日
	全天开展一志愿考生网络远程复试
	复试时间：上午8:30-12:00
          下午13:30-18:00


5、 复试资格审查
1.考生测试时应提供以下材料进行资格审查，正式复试时放桌面备查：
（1）准考证；
（2）本人第二代居民身份证原件；
（3）往届生须提交《中国高等教育学历认证报告》或《教育部学历证书电子注册备案表》；
（4）应届本科毕业生须提交《教育部学籍在线验证报告》；
（5）《2020年西北工业大学硕士研究生招生复试知情承诺书》，本人签字处请务必手签；
（6）个人自述、大学学习成绩单、毕业论文（设计）摘要或进展报告、发表论文及获奖证明等补充材料扫描件；
（7）近期免冠个人素颜大头照一张，照片要求无美颜、无化妆。   
2、资格审核流程：
（1）请参加复试的考生将以上资格审核材料扫描（或拍照）后整合为一个PDF文件，文件命名为“考生姓名-报考专业”，于2020年5月14日前将此文件发送至邮箱：wangjinxiu@nwpu.edu.cn，邮件主题为“考生姓名-报考专业”。
（2）测试过程中，将对考生本人、身份证和准考证进行核对，通过提问等方式综合比对考生与“报考库”、“学籍学历库”、“人口信息库”、“考生考试诚信档案库”中信息，严防替考。
（3）参加复试的考生，在复试当天进入复试视频会议后，持本人身份证原件、《2020年西北工业大学硕士研究生招生复试知情承诺书》正对屏幕接受资格审核，由复试秘书进行视频截图并留存。
（4）必要文具：一支黑色签字笔和一张空白A4纸（面试前需要向面试秘书展示A4纸正反面）。
六、复试内容及要求
1.复试内容包括思想政治考核、专业外语水平考核、专业综合能力考核三部分，每部分100分。（原专业笔试考核内容纳入远程复试考核中）
2.复试前，加强对考生既往学业、一贯表现、科研能力、综合素质和思想品德等情况的全面考查。
3.每位考生远程复试时间不得少于25分钟，复试时间接受督导组和考生监督。
4.跨专业考生按招生目录公布的考试科目加试，每门课复试时间20分钟，满分100分。加试科目成绩不计入复试总成绩，但有一门加试科目低于60分者不予录取，复试中认定为违规违纪的不予录取。
5.实行随机工作原则。即：随机确定考生复试次序、随机抽取复试试题，确保公平公正。
6.复试全程记录。对复试全程录音录像（包括复试专家小组现场、考生现场情况等），严防违纪违规和助考行为，并按照国家要求音像资料保存时间为一年。
7.每位考生需准备签字盖章后的纸质版政审表1份（因疫情还未开学，不方便由学校填写意见的考生可不填写学校意见栏），于复试后进入腾讯会议参加政审，会议号复试前通知
7、 录取工作
1.复试总成绩计算
复试总成绩=思想政治考核成绩*10%+专业外语水平考核成绩*20%+专业综合能力考核成绩*70%
    2.录取总成绩计算
总成绩=初试总分×60%/5+复试总成绩×40% 
3.录取原则
录取按报考专业，根据录取总成绩从高到低顺序择优录取。政审不合格，思想政治素质和道德品质考核不合格的不予录取；复试总成绩低于60分的不予录取；复试中认定为违规违纪的不予录取。
2020年拟录取的硕士研究生入学后3个月内，我校将对所有考生进行全面复查。复查包括全口径照片复查、证件复查、档案复查、资格复查、户籍复查、特殊类加分复查，以及抽样性的专业能力复试复查。复查工作结束后，学校将对复查不合格的学生印发有关取消入学资格正式处理文件。情节严重的，移交有关部门调查处理。
4.结果公布
公布时间：全部复试完成后
公布方式：马克思主义学院网站
八、考生复试纪律
1. 复试全程考生需将五官清楚显露，露出双手，目视前方，不得故意遮蔽面部、耳朵等部位，复试期间不得戴帽子、墨镜、口罩等，以保证身份确认及复试全程实时监控；复试全程考生不得切换屏幕。
2. 复试过程中不得使用美颜及滤镜，本人全程出镜，不得中途离开座位，无关人员不得在考试区域内出现，否则视为违纪，直接取消复试资格。
3. 严禁考生出现弄虚作假及替考作弊等行为，一经查实将按照《国家教育考试违规处理办法》、《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》，视情节轻重予以处理。
4. 复试过程中严禁考生对复试过程进行录音录像，严禁将复试相关资料上传网络或提供给相关培训机构，一经查实将取消其复试资格并追究相关责任。
九、体检
在疫情防控期间，为了保障考生的生命健康安全，我校2020年硕士研究生招生考试体检与新生入学体检合并。体检不合格者，取消入学资格。
10、 其他
实行信息公开制度。复试工作方案、参加复试考生名单、复试结果等信息在学院官网上公布。网址：http://marx.nwpu.edu.cn/
联系电话：029-88431924 王老师
邮    箱：wangjinxiu@nwpu.edu.cn
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